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• Preguntas y Respuestas planteadas por la
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Normativa Legal

• Constitución de la República del Ecuador
Artículos 61-100-204.

• Ley Orgánica de Participación Ciudadana
Artículos 88 y 90.



El proceso de Rendición de Cuentas como un proceso
sistemático, deliberado, interactivo y universal, que
involucra a autoridades, los mismos que están
obligados a informar y someterse a evaluación de la
ciudadanía por las acciones u omisiones en el ejercício
de su gestión y en la administración de recursos
públicos.



INFORMACIÓN 
ECONÓMICA
FINANCIERA



ORD DETALLE VALOR

I
Transferencias del Gobierno 

Central año 2021
159.046,80

2

De Entidades del Gobierno 

Seccional, GAD Calvas y Gobierno 

Provincial de Loja 

51.667,20

3
De Cuentas por Cobrar, 

Devolución IVA, Cuota Dic-2020
24.574,21

4
De Anticipos por Devengar años 

anteriores
81.335,68

316.623,89TOTAL DE INGRESOS.

I N G R E S O S



G A S T O S



ORD DETALLE DE GASTOS VALOR

I Gastos Corrientes 69.633,34

2 Gastos de Inversión 155.531,24

3 Gastos de Capital 985,60

4 Aplicación del Financiamiento 85.415,81

5 Saldo no ejecutado año 2021 5.057,90

TOTAL DE GASTO: 316.623,89



G A S T O S   D E 

I N V E R S I Ó N  



Contratación de un vehículo
para la recolección de los
desechos sólidos Centro
Parroquial-Usaime-Relleno
Sanitario de Cariamanga.

$ 5.060,00



Servicio de internet con wifi
gratuito en el parque central
de la Parroquia, para beneficio
de la ciudadanía.

$ 455,00



Contratación un vehículo para
transportar al personal del Centro de
Salud de Sanguillin, ejecución proyecto
de visitas médicas domiciliarias a
grupos vulnerables de la parroquia,
personas que no pueden llegar hasta el
centro de salud.

$ 1.805,50



Fiscalización e Inspección 
Técnica:

Adoquinado de Calles del
Centro Parroquial.

$ 17.999,99



Fiscalización e Inspección 
Técnica:

Plan de Desarrollo y
Ordenamiento
Territorial.

$ 1.680,00



$ 124.089,02

Adoquinado de Dos
Calles del Centro
Parroquial de
Sanguillin, Segunda
Etapa.



$ 2.724,88

Aporte del GAD Sanguillin al
CONSORCIO VIAL AHUACA para
el Mantenimiento de la Red Vial
del Cantón Calvas.



$ 1.716,85

Compra de materiales de
construcción.



ACTIVIDADES 
REALIZADAS EN EL AÑO 

2021



• Se realizó la programación
de Fiestas por la
Parroquialización de
Sanguillin año 2021.



• Se brindó a toda la ciudadanía de
la parroquia, el servicio de cobro
de las planillas de energía
eléctrica, durante los meses de
enero a diciembre del 2021 en las
oficinas del GAD.



PREGUNTAS PLANTEADAS
POR LA CIUDADANÍA A
LOS INTEGRANTES DEL
GAD PARROQUIAL.



De acuerdo al oficio recibido por el GAD Parroquial, con
fecha 24 de febrero del 2022, las integrantes del
Consejo de Planificación del Proceso de Rendición de
Cuentas, entregaron la matriz de requerimientos sobre
los cuales el Gobierno Parroquial debe rendir cuentas
de la gestión realizada durante el año 2021.



PREGUNTA
¿Qué acciones realizó el GAD en cuanto a la competencia de 
Vialidad?
RESPUESTA 
El GAD Parroquial gestionó ante el Gobierno Provincial la
Motoniveladora y con la ayuda del Gobierno Cantonal la cama
baja para trasladarla desde Loja hacia la Parroquia, donde se
realizó el resanteo de la vía principal desde Cariamanga hasta
Sanguillin.



RESPUESTA
Con la maquinaria del Consorcio
Vial Ahuaca se realizó el
mantenimiento vial de los Barrios
Camayos, San Joaquín, Loma
Larga, cumpliendo de esta manera
con la atención vial para la
movilidad de los ciudadanos de la
Parroquia Sanguillin.



PREGUNTA
¿Qué horario cumplen los Vocales del GAD?

RESPUESTA
De acuerdo al Art. 25 de la Ley de Servicio Público, literal a)
Jornada Ordinaria, como funcionarios públicos cumplen las 8
horas efectivas y continuas, de Lunes a Viernes durante los
cinco días de cada semana, con cuarenta horas semanales, con
periodos de descanso de una hora para el almuerzo.



PREGUNTA
¿Qué proyectos han realizado en cuanto a la competencia de
producción?

RESPUESTA
En lo que respecta a la producción en el año 2021 no se pudo realizar
ningún proyecto en vista que estuvimos enfrentando la pandemia del
COVID19 lo que ocasionó disminución del presupuesto que asigna el
Ministerio de Finanzas.



GRACIAS POR SU 

ATENCIÓN


